Quam multae glomerantur aves, ubi frigidus annus
Trans pontum fugat et terris immittit apricis.

Stabant orantes primi transmitterse cursum,
Tendebantque manus ripae ulterioris amore.

Navita sed tristis nunc hos nunc accipit illos,
Ast alios longe submotos arcet arena.

315

Aeneas miratus enim motusque tumultu

Dic, ait, o virgo, quid vult concursus ad amnem?

Quidve petunt animae? vel quo discrimine ripas

Hae linquunt, illae remis vada livida verrunt?

320

cadere vere sit fallen. Quare factum est, ut non modo Prop. IV, 4, 64. scripserit *Ipsaque in Oceanum sidera lapsa cadunt*, sed etiam Cic. Off. I, 22, 77. *de manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt.* Haec autem est verissima Doederleinii sententia, *Synon.* I. p. 128. prolata. Ceterum cf. quae Iahn. ad h. l. de abundantia verborum docte disputavit, coll. locis IX, 89. 436. II, 169. VI, 339. Cic. Off. I, 22. Prop. IV, 4, 64. similibusque et vid. quae nos ad Geo. I, 500. adnotavimus. — „*ad terram de calidiore plaga accipe, quam volatu trans mare petierant; ut v. c. de Aegypto narratur, quo sub hiemis initium ingentia agmina avium e nostris terris advolant.*“ *H.* Rectius cum Süpflio *ad terram reddideris landeinwärts.* Aves migraturae ex mari se colligunt in mediterraneis, ut deinde uno agmine calidiores regiones petant. — *gurgite ab alto.* Cf. Lucr. V. 388. *et alto gurgite ponti* et adnott. ad Aen. I, 118. et V, 33. — 311. Cf. Hom. II. III, 13. sqq. — *frigidus annus*, hiems, *χειμών.* (Cf. Hom. II. III, 4.) Schrader., quum *frigore* v. 309. praecedat, coni. *Threicius annus*, Burm. autem e paucis iisque recentioribus Codd. edidit *frigidus annis*, ut *Strymon* intelligatur, quem poetae saepe commemorant de gruum migrationibus canentes, (vid. infra ad X, 264 sqq.) Sed recte Heyn., qui dubitat, num *annis* simpliciter positus dici possit *aves trans pontum fugare*, plurimorum Codd. scripturam restituit, quam etiam Wakef. ad Lucr. l. I. Markl. ad Stat. Silv. I, 3, 8. et Günther. in Athenaeo I, 2. p. 269. iure defendunt. Prorsus eadem varietas est apud Tib. IV, 8, 4., ubi Huschk. *frigidus annus* edidit, Laehm. et Dis-

sen. *frigidus annis*, Bach. *frigidus Ar-nus.* Ceterum cum h. l. cf. Stat. Theb. IV, 1., ubi hiems *horrens annus* dicitur, i. e. ea pars anni, ubi omnia horrent, rigent, et Hor. Od. III, 23, 8., qui auctumnum vocat *pomiferum annum*; idem Epod. II, 29. de *hiberno anno* loquens. Vid. etiam adnott. ad Ecl. III, 57. — 312. *terris apricis.* Vid. ad V, 128. Pro *et terris* Cod. Leid. *et campis*, quod placet Heynio; Wakef. autem ex uno Cod. Barth. *atque oris* temere in contextum recepit, quod iam v. 310. praecedat *ad terram.* Sed diversa verbi significatio satis excusat iterationem. Vid. ad I, 315. — 313. De constructione *orantes transmitterse cursum* vid. ad Ecl. II, 34. — „*transmitterse cursum*, h. e. transire. Figura Graeca est, ait Servius. Scil. vulgari more *transmittimus* (nos trans) *amnem cursu*, h. e. navigatione [vid. ad IV, 154.], tum vero doctius: ipse *cursus transmittitur.* Ita *πορθμεύειν τὸν πλοῦν.*“ *H.* — Similiter *circumflectere cursum* V, 131. 314. *amore* (desiderio, vid. ad Ecl. IX, 56. Aen. I, 171. II, 10.) *ulterioris ripae.* Hunc locum respicientes Quinct. Decl. VI, 11. vitam post mortem futuram vocat *ulterioris ripae stationem*, et Apulei. Met. VI. p. 130. Bip. scripsit: *ad ulteriorem ripam subtili cymba ducit commeantes.* — 315. *Navita tristis.* Vid. supra ad v. 299. — 316. *submotos arcet.* Cf. adnott. ad I, 659. Geo. I, 320. et II, 353. etc. Codd. quidam male *semotos*, quae verba etiam ap. Ovid. Trist. II, 4, 41. IV, 9, 17. alibi confunduntur. *Submovere et recipere* (ut hic accipere) sibi opponuntur ap. Ovid. Fast. III, 140., ubi vid. Heins. — 317. *enim.* Vid. Geo. II, 509. et Hand. Turs. II. p. 387. sqq. — 318.

Olli sic breviter fata est longaeva sacerdos:

Anchisa generate, deum certissima proles,

Cocytî stagna alta vides Stygiamque paludem,

Dî cuius iurare timent et fallere numen.

Haec omnis, quam cernis, inops inhumataque turba est; 325

Portitor ille Charon; hi, quos vehit unda, sepulti.

Nec ripas datur horrendas et rauca fluenta

Transportare prius, quam sedibus ossa quierunt.

Centum errant annos volitantque haec litora circum;

Tum demum admissi stagna exoptata revisunt. 330

Constitit Anchisa satus et vestigia pressit,

Multa putans, sortemque animo miseratus iniquam.

Diç. Cf. adnot. ad I, 753. — 320. *ripas linquunt*, non receptae in cymbam. — *vada livida verrunt*, i. e. fluvium transeant, dum Charon remis vada verrit. De ipso *verrendi* voc. vid. ad III, 208. 668. et al. — 321. *Olli*. Vid. ad I, 254. — „*longaeva*. Nota est fabula de Sibylla ab Apolline amata, dei munere tot annos, quot arenulas manu hauserat, nacta. Vid. Serv. [Ovid. Met. XIV, 147 sqq. et Salmas. Exerc. Plin. 52.] — 322. *certissima*: quod concessio aditu ad inferos cognitum; sup. v. 130. 131. Nam *pauci dis geniti* ex inferis redire potuerunt.“ *H.* — De Plurali *deum* pro Singulari (Veneris scil.) vid. adnot. ad Ecl. IV, 49. et Aen. I, 4. — 323. „*Cocytum* et *Stygem* appositione sermonis usus dixit, etsi vere diversi amnes.“ *H.* Vid. supra ad v. 295. *Stagna* et *paludem* commemorat propter tardum Stygis limosi cursum. Cf. infra v. 369. et 416. et Geo. IV, 478 sqq. — V. 324. ex Odys. V, 185 sq. sumptus, cui Wagn. addit Hesiod. Theog. 793 sqq. Cf. etiam Sil. XIII, 568. Ovid. Met. III, 290. Stat. Theb. VIII, 30. et plures loci similes. — *iurare et fallere*, *ἔν δὲ δῶϊν*, pro peiorare. *Iurare* cum Accus. personae, per quam iuratur, satis frequentatum. Vid. infra v. 351. XII, 197. Tibull. IV, 13, 15. Prop. I, 15, 35. Ovid. Her. XXI, 2. XVI, 319. Sil. VIII, 102. et ex pedestribus unus instar omnium Cic. ad Fam. VII, 12. Pro *numen* Peerlkamp. sine iusta causa malit *nomen*. — 325. „*inops*, cui nemo opem tulit, iusta persolvit. [Cf. v. 333. *mortis* horrore carentes.] Nam videtur ar-

gutari [immo vere argutatur] Servius, qui ab Ops, terra, ductum, insepultum apud veteres significasse narrat.“ *H.* Neque minus argutatur Schol. Iuven. III, 267. (a Peerlkamp. allatus): *Et nunc apud Athenienses* [Peerlk. con. *ethnicos*] *mortuis solent in ore nummum immittere, ut apud inferos non tamquam inopes errent; unde naulum Charon accipere solebat, ut Virgilius.* Imitatur h. l. Auson. Mos. 4. *Inflataeque iacent inopes super arva catervae.* — *inhumataque turba*. Cf. inf. XI, 372. — 326. *Portitor*. Vid. supra v. 298. — *quos vehit unda*. Schrader. praeter necessitatem con. *quos vehit ille.* — 327. *datur* (scil. Charonti) - - *fluenta* (vid. IV, 143.) *Transportare* (mortuos). Vid. ad I, 66. 79. 319. al. *Transportare*, ut alibi traicere, transmittere amnem, cum simplici Accus. constructum. Sic Caes. B. G. IV, 16. *exercitum Rhenum*, id. B. C. I, 54. *milites flumen transportare* cett. De ipsa re Heyn. conferri iubet Hom. II. XXIII, 71—74. — Ceterum Cod. Leid. *Transportare, suis quam sedibus* etc., quod, quum prius saepe omittatur, Peerlkampio elegantius videtur. — 328. *sedibus*, sepulcro. Cf. supra v. 152. infra v. 371. VII, 3. Hor. Od. II, 13, 23. etc. — 329. *Centum errant annos*, scil. qui sepulcro carent. Hoc unde Virgilius sumpserit, non constat; fortasse ipse finxit. — 330. *stagna revisunt*, tunc tandem reversi vere in cymbam recipiuntur et traiciuntur. — 331. *Anchisa satus*. Vid. ad Geo. I, 278. — *vestigia pressit*. Vid. supra ad v. 159. et 197. — 332. *Multa putans*. Cf.

Cernit ibi moestos et mortis honore carentis
 Leucaspim et Lyciae ductorem classis Oronten,
 Quos simul, a Troia ventosa per aequora vectos,
 Obruit Auster, aqua involvens navemque virosque.

335

Ecce gubernator sese Palinurus agebat,
 Qui Libyco nuper cursu, dum sidera servat,
 Exciderat puppi mediis effusus in undis.

Hunc ubi vix multa moestum cognovit in umbra,

340

Sic prior alloquitur: Quis te, Palinure, deorum

Eripuit nobis, medioque sub aequore mersit?

Dic age. Namque mihi, fallax haud ante repertus,

Hoc uno responso animum delusit Apollo,

Qui fore te ponto incolumem, finisque canebat

345

Venturum Ausonios. En haec promissa fides est?

Silius VII, 519. *Multa putans secum* et Ruhnk. ad Ter. Eun. IV, 2, 4. — Ad v. 332. Servius paullo subtilius: „Bene *animo* quasi rei praesago; ipse enim Aeneas insepultus iacebit, ut IV, 620. *mediisque inhumatus arena.*“ Medic. exhibet *animi*, quod e prima syllaba proximi vocabuli ortum esse, vere censet Wagn. — 333. Revisit Aeneas socios naufragio absumptos. Vid. I, 113 sqq., ubi tamen *Leucaspis* non commemoratus est. De forma *Leucaspim* vid. ad Ecl. IV, 32. V, 50. et Huschk. ad Tib. I, 7, 27. *Oronten* cum Wagn. scripsimus, quamquam omnes Codd. et Prisc. VII, 50. *Orontem* exhibent. Vid. adnott. ad Aen. I, 458. — 335. In edit. min. Heyn. Comma non post *simul*, sed post *Quos* positum apparet, ut sensus sit: simul cum Aenea vectos: sed rectius, nisi fallor, coniungimus: *Quos simul obruit Auster*, et *vectos* cum Wagn. interpretamur: dum vehuntur, *πορευομένων*. Cf. adnott. ad Geo. I, 206. et al. — 337 sqq. Peerlkamp., mira levitate ductus, omnem, qui sequitur, locum usque ad v. 333. (quem tamen a Statio Silv. V, 3, 127. hic lectum esse bene novit) spurium censet, his paucis verbis eum reiciens: „Omne hoc de Palinuro episodium Virgilio vix dignum esse mihi videtur. Praeterea longius est, et tota res levior pro cetera rerum gravitate, nec cum argumento satis coniuncta;“ quamquam etiam in singulis locis multa invenit vituperanda. Manifestum autem est, Palinurum ex Homericis Elpenore (Od. XI, 51 sqq.) esse adum-

bratum. — *se agebat*, incedebat, ut VIII, 465. et IX, 696. — „*Libyco cursu*, navigatione de Carthagine, post discessum tamen e Sicilia, haud longe a Sirenisus insulis, Vid. sup. V. sub f.“ *H. Cursu* igitur, quod noli coniungere cum *effusus*, est i. q. in cursu; neque video, quo iure Peerlk. contendat, *cursum Libycum* nihil aliud significare posse, quam cursum versus Libyam s. Carthaginem. — *Dum sidera servat, Exciderat*. Cf. adnott. ad Ecl. VII, 6. Geo. IV, 560. Aen. III, 616. De *servandi* verbo vid. ad Ecl. III, 75. et Geo. I, 335. — 339. *in mediis undis*. Vid. ad XII, 255. Recte Arusianus Mess. p. 240. ed. Lindem.: „Diligentiores quidam grammatici hoc ita dividi volunt: *Quum in mediis undis esset, puppi effusus exciderat.*“ Cf. etiam Hand. Turs. III. p. 296. Wagn. tamen verba potius sic intelligenda esse censet: in medio per mare Lib. cursu effusus. — 340. *in umbra*. Vid. infra v. 452. Respexit autem hunc locum Silius XIII, 705. *Iamque aderat multa vix agnoscendus in umbra Paullus*. — 341. *Quis te, Palinure*, etc. Aeneam enim causa mortis latebat. — 342. *sub aequore mersit*. Cf. Tibull. II, 5, 80. *Prodigia merye sub aequoribus* etc. — 343. *haud* etiam hic longe fortius quam *non*; nostrum *in der That, wirklich nicht*. Cf. Hand. Turs. III. p. 29. — 344. *Hoc uno responso*, de quo tamen nihil usquam legitur apud Virgilium. — 345. *finis Venturum Ausonios*. Vid. ad I, 307. — *canebat*. Vid. ad II, 124. — 346. „Cf.

Ille autem: Neque te Phoebi cortina fefellit,
 Dux Anchisiada, nec me deus aequore mersit.
 Namque gubernaculum multa vi forte revulsit,
 Cui datus haerebam custos cursusque regebam,
 Praecipitans traxi mecum. Maria aspera iuro,
 Non ullum pro me tantum cepisse timorem,
 Quam tua ne, spoliata armis, excussa magistro,
 Deficeret tantis navis surgentibus undis.
 Tris Notus hibernas immensa per aequora noctes

350

355

Iliad. XII, 164. *promissa fides*, eventus. *Fides* apud poëtas de certo eventu oraculorum, quibus deus fidem suam obstrinxit; quae praestita in veritatem et eventum certum abit. *H. Promissam fidem* iam IV, 552. legimus. Cf. etiam Ovid. Fast. VI, 549. Sic ibid. III, 366. *pollicita fides*. Scilicet quum fides ipsa in persolvendis promissis cernatur, poëtae etiam licet dicere *fides est promissa, pollicita*. De Part. *en* in interrogationibus cum indignatione vel ironia prolatis, quae exclamationis formam induunt, cf. Ecl. I, 68 sqq. VIII, 7. Aen. IV, 534. et Hand. Turs. II. p. 360. — 347. *cortina*. Vid. ad III, 92. — 348. *Anchisiada*. Sic etiam hic Brunck., Heyn. et Wagn. pro vulg. *Anchisiade*, quod Iahn. servavit. Vid. sup. ad v. 126. — „*deus* sive idem Apollo, sive omnino numen, deus aliquis.“ *H.* Hoc verius, nam respondet Palinurus ad Aeneae quaestionem v. 341. *Quis te deorum Eripuit nobis?* Recte autem hoc dicit Palinurus, non enim fluctibus mersus periit, sed in terram escendens occisus et corpus tantum eius in mare proiectum est. Vid. infra. — „*me non mersit*, submersit, quin ad Italiae litus enatarem, ut v. 356. addit. De reliquis cf. V, 857 sqq.“ *H.* Sic igitur *mersit* pronuntiando premendum, neque hic locus contradicit V, 859., ubi Somnus Palinurum in mare *deiecit*. — 350. *cui haerebam*, adhaerebam, quod manibus elabi non passus sum. (Cf. V, 852.) De coniunctione verborum *cui haerebam cursus que regebam*, pro: et quo cursus (navis) regebam, cf. adnot. ad Ecl. VIII, 3. Geo. III, 282. IV, 8. al. — Ceterum *custos gubernaculi* nove dictum nec alibi inveniri videtur. — 351. *Praecipitans*. Vid. ad Aen. II, 9. — „Cogitandum, Palinu-

rum gubernaculo secum avulso insidentem natasse. Suavis autem fidei et amoris affectus in seqq. *Maria aspera iuro* cett.“ *H.* — 352. *Non ullum - - timorem*. Med. a m. pr. *illum*, quod praefendum videtur Peerlkampio, haec adiciendi: „*illum* timorem, quem capiebam in mare decidens. Si quis subito in mare cadit, unus modo est metus, ne pereat. *Ille* metus, non erat hic tantus Palinuri, quantus erat pro Aenea;“ quam explicationem nimis artificiosam esse, quisque videt. — *pro me, ὑπὲρ ἐμοῦ*, quod vulgo *de me*. Cf. XII, 48. *pro me curam geris* et Tac. Hist. IV, 58. *Numquam apud vos verba feci, aut pro vobis sollicitior, aut pro me securior*. De omisso autem Accus. Subiecti *me* vid. adnot. ad II, 25. 432. al. — 353. *armis*, gubernaculo. Peerlkamp. temere haeret in hoc voc., quod de gubernaculo solo alibi nusquam legatur. — „*excussa magistro*, exquisitior ratio pro vulg. *magistro excusso*, translato verbo ad locum, unde motio fit.“ *H.* Insolentior constructionem (de qua cf. adnot. ad IV, 172. et 500.) accommodatam esse antecedd. verbis *spoliata armis*, quisque videt. Ceterum cf. I, 115. — 354. *surgentibus*. Med. *urgentibus*, quod non mirum, quum praecedat vox in sibilam exiens. Vid. ad V, 531. et al. Ceterum verba *tantis surgentibus undis* omnemque Palinuri metum adversari iis, quae V, 862. legerimus, Peerlkamp. adnotavit. Sed dandum aliquid Palinuri ambitioni, qui, artis suae sibi conscius, navem se privatam summis periculis expositam esse putabat. Gossrau censet, excusari h. l. aliquo modo v. 866 sq. et quod ea, quae nondum erant, et quae statim possent fieri, iure suo timebat. — 355. Comparant Hom. Od. V, 388

Vexit me violentus aqua; vix lumine quarto
 Prospexi Italiam summa sublimis ab unda.
 Paullatim adnabam terrae; iam tuta tenebam,
 Ni gens crudelis madida cum veste gravatum
 Prensantemque uncis manibus capita aspera montis
 Ferro invasisset, praedamque ignara putasset.
 Nunc me fluctus habet, versantque in litore venti.
 Quod te per coeli iucundum lumen et auras,

360

sq. — 356. *Vexit me*, haud dubie gubernaculo avulso insidentem. — *violentus aqua*, violentos excitans fluctus. — „*aqua* abundat post *aequora*: at in epico poeta ea copia ferenda.“ *H.* Vid. ad *Ecl.* VIII, 87. *Geo.* II, 247. etc. — *vix lumine quarto* etc. Peerlkamp., in omnibus fere huius loci semel damnati verbis haerens, demonstrare studet, inter tempus, quo Palinurus in mare ceciderit, et tempus, quo Aeneas eum convenerit, summum horas circiter viginti octo intercedere potuisse. — 357. *summa sublimis ab unda*, mari alto in gubernaculo sedens. Vid. ad v. 351. *Hom.* I. I. v. 393. *μεγάλων ὑπὸ κύματος ἀρθείς*. Ceterum cf. infra v. 385. *prospexit ab unda*, *Lucan.* II, 207. *securus ab alto spectator*, *Prop.* IV, 4, 29. *et sua Tarpeia residens ita flevit ab arce*, et *Hand.* *Turs.* I. p. 15. — 359 sq. „Palinurus navi excussus ad litus Lucaniae enataverat; sed a barbaris occisus promontorio nomen Palinurum dedit. — *cum veste*: aut ut ea et ipsa undis haustis gravaretur, aut ut *cum* abundet, ut interdum in poetae solet.“ *H.* *Wagn.* conferri iubet *Soph.* *Oed. R.* 17. *οἱ δὲ σὺν γήρῳ βαρεῖς ἰερῆς*, et adnot. ad IV, 588. V, 37. et IX, 816., quibus in min. edit. addit *Cic.* pro *Sest.* 38, 82. *paenulam arripuit, cum qua* (i. e. qua indutus) *primum Romam ad comitia venerat* et *Plin.* H. N. VII, 20, 19. *vehicula cum culleis onusta*. Cf. etiam *Cat. R. R.* 10, 2. *iuga cum loris ornata*, eiusd. 77. *cum melle oblinere*, *Colum* de arbor. IV, 5. *sulcum cum terra complere* et *Hand.* *Tursell.* II. p. 145. De ipsa re cf. similis locus supra V, 179. — 360. *Heyn.* conferri iubet *Odys.* V, 428. 434., et, quod hic *Lucani* faciunt, idem *Laestrygonibus* circa *Formias* tribui ab *Homero Od.* X, 118. adno-

tat. — *uncis* (*manibus*) *Peerlkampio* ridiculum videtur epitheton, quum tamen admodum bene exprimat studium hominis ungulas quasi terrae iniiciendi (*sich ankrallen*). — *capita montis*, summa cacumina scopulorum ex aqua prominentium. Cf. etiam adnot. ad *Geo.* II, 355. — Verba *ignara putasset* bene defendit *Wagn.* hac adiecta explicatione: „i. e. nesciens, quo casu in mare praecipitatus essem, et putans, me naufragium passum, quidquid ex opibus servare potuissem, mecum gestare.“ *Wakef.* enim ex uno *Oudart.* recepit *petisset*, quod etiam *Heynio* valde arrisit; et pro *ignara* e *Cod. Iesuit.* edidit *ignava*. Videntur autem litoris incolae spe praedae *Palinurum* interfecisse, et se deceptos videntes corpus occisi in fluctus reiecisse. De totius denique loci constructione (*tenebam, Ni - - - invasisset, putasset*) cf. adnot. ad *Aen.* II, 54. IV, 19. et VIII, 522. — 362. „*me* corpus esse facile vides. *Notissimum Homeri* (II. I, 3.) *αὐτοὺς δὲ ἐλώρια τεύχε κύνεσσιν*.“ *H.* — *Nunc me* (sc. ab istis praedonibus interfectum) *fluctus habet*. Cf. I, 555. *si te - - Pontus habet Libyae* ibique adnot. et *Ovid.* *Met.* I, 361. *si te modo pontus haberet* cum *Giergii* adnot. Pro *habet* *Med.*, *Goth.* I. et, alii fortasse libri *habent*, quod sequenti *versant* originem debet. — *versantque in litore venti*; corpus modo fluctibus appellitur litori, modo ventis in mare rursus provolvitur. *Heyn.* non inepte confert *Eurip.* *Hec.* 28. *κείμεν δ' ἐπ' ἀραις, ἄλλο τ' ἐν πόντιον σάλῳ*. Neutiquam igitur praeferenda paucorum quorundam *Codd.* lectio *in litora*. — 363 sq. ex *Hom.* II. XI, 66 sqq. fluxerunt. *Similes* loci apud veteres haud rari. — *Quod.* Vid. ad II, 141. — *per coeli lumen et auras*. *Coeli aurae* etiam

Per genitorem oro, per spes surgentis Iuli,
 Eripe me his, invicte, malis: aut tu mihi terram 365
 Iniice, namque potes, portusque require Velinos;
 Aut tu, si qua via est, si quam tibi diva creatrix
 Ostendit, — neque enim, credo, sine numine divum
 Flumina tanta paras Stygiamque innare paludem —
 Da dextram misero, et tecum me tolle per undas, 370
 Sedibus ut saltem placidis in morte quiescam.
 Talia fatus erat, coepit quum talia vates:
 Unde haec, o Palinure, tibi tam dira cupido?

infra VII, 786. commemorantur. — 364. *per spes surgentis Iuli*, i. e. quas concipis ex Iulo adolescente. Vid. adnott. ad IV, 274. ad cuius loci exemplum hunc ab interpolatore formatum censet Peerlkamp. De Plurali voc. *spei* (cui plus dignitatis et gravitatis inest, quam Singulari) Peerlkamp. conferri iubet Schulting. ad Senec. Contr. I. p. 104. — 365. „*Eripe me his malis*, huic calamitati, quod insepultum corpus iacet. Colorem sermonis mutuatus est Val. Fl. II, 490.“ *H.* Ceterum hunc versum, quem etiam Eutrop. X, 13. et Oros. VII, 23. laudant, Trebell. Pollio in Vita Tetrici huic imperatori adscribit, ignorans scilicet eum Virgilio esse, quo Tetricus tantum usus fuerit. — *terram mihi iniice*, tumulum mihi exstrue, me sepeliendum cura. Non enim cogitaverim modo de humano illo antiquitatis more cuique corpori insepultum, in quod inciderunt, humanum vel lapides iniiciendi. (Cf. Senec. Declam. 5. *Hinc et ille venit affectus, quod ignotis cadaveribus humum congerinus et insepultum quodlibet corpus nulla festinatio tam rapida transcurrat, ut non quantulocumque veneretur aggestu*, et Interpp. ad Hor. Od. I, 28, 3. et Petron. c. 114.) Nam Aeneas, corpore Palinuri invento, facile potuit iustum ei tumulum exaggerare. — 366. *namque potes*. Vid. supra v. 117. — „*portus Velinos* per prolepsin dictos a Velia in iisdem locis ad Palinurum prom. aliquando condenda.“ *H.* *Velia* enim, eadem Lucaniae urbs, quae Graecis Elea (*Ἐλέα*, cum digammate *Ἐλέα*) appellabatur, inter Paestum et promont. illud sita perque philosophos Eleati-

cos celebrata, Cyri demum temporibus a Phocacensibus, quos ille patria depulerat, est condita. Vid. Herod. I, 167. (Omnino autem de hac urbe, cuius reliquiae ad montem *Stella* prope *Castell' a Mare della Brucca* inveniuntur, eiusque nomine cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 762 sq.) Similis prolepsis locum habet VIII, 361. XI, 262. al. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIX. Quare paullo cupidius *Peerlk.*: „*Incepta prolepsis*. Quomodo enim Aeneas locum inveniret, qui vel nullo vel longe alio nomine appellaretur?“ — 367. *si qua via est* ex his locis in ipsum Elysium. — „*diva creatrix* etiam VIII, 534. mater Aeneae, Venus; ut *creare* pro parere.“ *H.* Adde Catull. LXIII, 50. et Aur. Vict. Epit. 40. Sic *creator* pro patre Ovid. Met. VIII, 309. et Sen. Hippol. 888., et *creare* pro gignere, parere, infra X, 704. Hor. Od. IV, 4, 29. Ovid. Met. X, 18. alibi. — 368. *sine numine divum*. Vid. II, 777. — 369. *innare flumina* pro navigare per flumen. De constructione autem vid. ad Geo. II, 451. et IV, 261. — V. 370. ex Hom. II. XXIII, 75. ortus, ubi Patrocli umbra Achillem orat: *ζαί μοι δὸς τὴν χεῖρ', ὀλοφύρομαι*. — 371. „*sedibus*: de recepta in locis inferis umbra. Vid. ad v. 152. [et v. 328.] — *saltem* [quod cum vv. in morte coniungas]; quia nautae semper vagantur, ut Serv. bene observavit.“ *H.* — *in morte*, i. e. mortuus, redit infra v. 444. Cf. Hand. Turs. III. p. 265. — 373. *dira cupido*, insana et inexplebilis. Vid. IX, 185. *Dirus* enim dicitur de omnibus rebus praeter modum gravibus, atrocibus, horrendis, imprimis etiam de male

Tu Stygias inhumatus aquas amnemque severum
Eumenidum adspicias, ripamve iniussus adibis?

375

Desine fata deum flecti sperare precando.

Sed cape dicta memor, duri solatia casus.

Nam tua finitimi, longe lateque per urbes

Prodigiis acti coelestibus, ossa piabunt,

Et statuent tumulum, et tumulo sollemnia mittent,

380

Aeternumque locus Palinuri nomen habebit.

His dictis curae emotae, pulsusque parumper

ominatis. Vid. ad II, 519. — 374. „*amnem severum* (h. e. tristem, horrendum) *Eumenidum* dixit eodem modo, ac si deorum inferorum, Proserpinae vel Hecatae, appellarcs.“ *H.* Cf. Geo. III, 37. — 375. *adibis* meliorum Codd. est lectio, quam cum Brunck., Heyn. et Wagn. recepinus, quum optime quadret ad Palinurum, in alteram Stygis ripam transire cupientem. Vulgo *abibis*, quod Iahn. in priore edit. servavit (nam in altera et ipse *adibis* recepit) et Voss. p. 217. defendit. Servius utramque lectionem novit, sed vulgarem praefert. Ceterum de hoc Futuri usu in quaestionibus indignabundis vid. ad II, 578. — 376. *Desine fata deum* etc.; nam *fata et fixa sunt atque magna et aeterna necessitate ducuntur* secundum Senec. Ep. 77., qui versum nostrum laudat. — 377. *cape dicta memor*, accipe, recipe quasi mente et cogitatione, audi et tene memoria. Cf. Hor. A. P. 368. *hoc tibi dictum tolle memor* ibique Orell. et Wolf. *Analecten* I. p. 191. — 378 sq. „Quum a barbaris, Lucanos edunt, qui posterius ea loca incoluerunt, occisus esset Palinurus, postea ii pestilentia laborantes a deo consulto responsum acceperunt, placandos esse Palinuri Manes.“ *H.* Temere autem interpp. (imprimis Markl. ad Stat. Silv. V, 3, 127. et Peerlk.) in h. l. haeserunt, quum absurdum esset, *finitimos longe lateque actos* dici, i. e. longe lateque habitantes seu, quod eodem rediret, finitimos longinquos. Sed nonne etiam gens magna, latam regionem incolens, alicui loco finitima dici potest, etsi pars tantum civium sedes ei vere vicinas vel propinquas tenet? Verba autem *Longe lateque* -

acti non significare, multis locis illos finitimos ossa Palinuri piaturos esse, sed peste tantum per omnem gentem longe lateque habitantem serpente illud futurum esse in vicinia eius ipsius loci, ubi occisus ille fuerit, bene perspexit Wagn. Idem Vir doctus Semicolon vulgo post *piabunt* v. 379. positum recte in Comma mutavit, ut verba seqq. epexegesi continerent antecedentium: *ossa piabunt, statuentes* —, *mittentes*. Thiel. paulo contortius hunc locum sic explicat: Diversis locis sollemnia instituentur, ut ossa tua expientur; homines enim peste vexati oraculis, ut id faciant, excitabuntur. Iahn. de eo conferri iubet Miscell. Obs. V, 2. p. 64. — 380. *tumulo* repetitum loco Pronominis *ei*. Vid. ad I, 553. — *sollemnia mittent*, inferias ferent, quod V, 605. *tumulo sollemnia referre*. Ceterum cf. etiam III, 63 sqq. — 381. De *Palinuro*, Lucaniae promontorio, quod etiamnum *Punta di Palinuro* vocatur, vid. Strab. VI. p. 252. Plin. III, 5, 10. Mela II, 4, 9. Liv. XXXVII, 11, 6. alii et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 497. — Vss. 382. et 383. Peerlkampio tam humiles et inficeti videntur, ut eum, qui Virgilio dignos esse contendat, vel omni elegantiae sensu destitutum, vel contra animi sententiam disputare arbitretur. — *emotae*. Similiter Hor. Od. IV, 15, 11. *emovitque culpas*, et h. l. imitatus Prudent. Psychom. 629. *His dictis curae emotae, metus et labor et vis*. — *parumper*, in aliquod tempus (*eine Weile, eine Zeitlang*), *dolor pulsus*, sed mox rediturus. Cf. Doederl. Synon. I. p. 145 sqq. et Hand. Tursell. IV. p. 405. Errat igitur etiam Serv. ad h. l., qui explicat per *pau-*

Corde dolor tristi; gaudet cognomine terra.

Ergo iter inceptum peragunt fluvioque propinquant.

Navita quos iam inde ut Stygia prospexit ab unda

385

Per tacitum nemus ire pedemque advertere ripae,

Hic prior aggreditur dictis, atque increpat ultro:

Quisquis es, armatus qui nostra ad flumina tendis,

Fare age, quid venias; iam istinc; et comprime gressum.

Umbrarum hic locus est, Somni Noctisque soporae;

390

Corpora viva nefas Stygia vectare carina.

Nec vero Alciden me sum laetatus euntem

Accepisse lacu, nec Thesea Pirithoumque,

latim, et Nonius p. 378., cui idem est quod *cito et velociter*. — 383. Adiect. *cognominis* legitur Plaut. Bacch. I, 1, 5. Plin. VI, 2, 2. Suet. Oth. 1. Vellei. I, 1. alibi. Cum forma Ablativi in *e* exeunte cf. I, 330. *tricuspide telo Mulcet aquas*; ibid. XV, 743. *specie coeleste resumpta*; id. Fast. III, 654. *Anne perenne latens* (ubi alii minus recte coniungunt *perenne latens*) Her. XVI, 277. *a coeleste sagitta Pigar* cett. Ramsh. §. 28. not. 5. Schneider. II, 1, p. 221 sqq. alii. — 384. *ergo*, nostrum *so hñh*: haec erat causa, ut etc. Poëtae enim, ut Hand. docet Tursell. II, p. 463 sq., in nar-randis rebus Adv. *ergo* exprimunt eventum, qui ex antecedentibus vel ex causa antea dicta pendet. Cf. v. c. Sil. Ital. IV, 718; et 778. — Peerlkamp. pro *peragunt* malit *pergunt*, coll. Cort. ad Sall. Iug. 75. et Ter. Hec. I, 2, 119., sed contra Codd. auctoritatem nihil mutandum. (Ceterum vehementer errat Vir doct., si *pergere* ex *peragere* contractum censet, quum potius, quod Perfecti forma clare demonstrat, ex *perregere* ortum esse constet.) — 385 sqq. „Charon umbras, non corpora, vehere solitus, aegre, ut Aeneam transvehat, adducitur. — *ab unda*, medio amne. [Vid. supra ad v. 357.] Io. Schrader ingenioso lusu coni. *ab ulva*.“ H. — 387. *aggreditur dictis*. Vid. ad IV, 92. — 389. Vulgo *iam istinc et comprime gressum*, uno tenore. Quod ferri non posse bene perspicuus, quum lectio *istinc* non nisi deteriorum Codd. auctoritate nitatur Wagn., mutata interpunctione loco succurrit; quem secuti sumus. Charon enim iam e longinquo Aeneam fari iubet, quid petiturus veniat; eique, quum non sta-

tim gressum inhibeat, indignatus acclamatur: *iam istinc*, scil. fare, i. e. ex eo ipso loco, quo nunc es, responde neque antea ulterius progredere. Sic si locum cum Wagn. intelligimus, facile supersedemus Burmanni coni. ad Anth. Lat. p. 162. prolata: *iam stringe et comprime gr.* Iahn. sic interpunxit: *Fare age, quid venias, iam istinc* (iam ab eo loco, quo nunc stas), quae ratio Wagneriana paullo languidior videtur. Peerlkamp. autem sic distingui suadet: *iam, istinc, et comprime gressum*, i. e. „heus tu, age, istinc facesse, et *comprime gressum*, qua turbata constructionis ratione Virgilium iratum senis animum pulchre imitatum esse censet, comparans Aen. IX, 247. et similis locos. — 390. *soporae*, soporis plenae. Idem *noctis* epitheton legitur etiam Lucan. II, 236. Stat. Theb. I, 403. alibi. — 391. *nefas vectare*, scil. me; mihi non licitum est vehere. — 392 sq. „Lectum est et in Orpheo, quod, quando Hercules ad inferos descendit, Charon territus eum statim suscepit. Ob quam rem anno integro in compedibus fuit. Inde ergo *non laetatus*, scilicet propter supplicium suum.“ Haec Serv. Heyn. praeterea comparat Hom. Od. XII, 88. de Scylla: *Οὐδέ κέ τίς μιν Γηθήσειεν ἰδὼν, οὐδ' εἰ θεὸς ἀντιάσειε* et Il. XIV, 249 sqq. — Verba sic coniunge: *me accepisse*, scil. in cymbam, *Alciden* (vid. ad Ecl. VII, 61.) *euntem*, i. e. iturum, navigaturum (vid. adnot. ad II, 111.), *lacu*, per Stygem (vid. supra v. 323.). Cf. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 2, a. Süpflius tamen *lacu* cum *accepisse*, non cum *euntem* coniungendum putat, et Schrader. pro *lacu* temere coni. *alveo* vel *alno*. — 393. *Thesea Piri-*

Dis quamquam geniti atque invicti viribus essent.
 Tartareum ille manu custodem in vincla petivit,
 Ipsius a solio regis, traxitque trementem;
 Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti.
 Quae contra breviter fata est Amphraysia vates:
 Nullae hic insidiae tales; absiste moveri;
 Nec vim tela ferunt; licet ingens ianitor antro
 Aeternum latrans exsanguis terreat umbras,
 Casta licet patruī servet Proserpina limen.

395

400

thoumque. Vid. infra ad v. 617 sq. — 394. „*Dis geniti*, Theseus a Neptuno, Pirithous ab Iove. Vid. v. c. Iliad. XIV, 317 sq. et al. — *essent* post *quamquam* positum, quia haec verba a cogitatione Charontis suspensa proferuntur; sensus est enim: quamquam sciebam et considerabam, eos dis genitos - - esse. — 395 sq. „Fundus fabulae II. VIII, 367 sqq. Variè autem a poetis tractatus fuit Herculis ad inferos descensus. Cf. v. c. II. V, 395 sqq. Apollod. II, 5, 12. et ibi not.“ *H.* — *Tartareum custodem*, Cerberum. — *manu.* Vid. ad IV, 344. — *in vincla petivit*, vinctum abducere cupivit. Eadem dicendi formula usus est Quintil. Inst. VII, 1, 54. *in iis controversiis, in quibus petuntur in vincula, qui parentes suos non alunt.* — 396. Comma post *regis* positum vulgo desideratur; Wakef. autem et Iahn., iure haerentes in Copula que quinto demum sententiae verbo adiuncta, (de qua re vid. adnot. ad Geo. I, 142. et IV, 22.) omissio post v. *petivit* Commate, ante *traxitque* incidunt; Wagn. denique, quem nos secuti sumus, et post *petivit*, et post *regis* interpunxit, ut verbis *Ipsius a solio regis*, quasi parenthetice interpositis, maior vis et gravitas conciliaretur. Ad utrumque autem pertinent, ad *in vincla petivit* non minus quam ad *traxit*. Ceterum Cerberus, conspecto Hercule, catenas ruperat et tremens ad Plutonis solium confugerat. Vid. Senec. Herc. Oet. 1600. coll. cum eiusd. Herc. fur. 804. — 397. *dominam, δέσποιναν*, Heyn. proprie de Proserpina tamquam regina inferorum dictum putat; sed *domina* communis est omnium dearum appellatio. Vid. ad III, 438. Cave autem, ne cum Schellero in Lexico coniungas *domi-*

na Ditis, i. e. uxor (*ἄλοχος δέσποινα*) Ditis, (de quo usu voc. *domina* cf. quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. I, 2, 25. Vol. I. p. 152.); quum aperte vv. *Ditis thalamo* cohaereant. — 398. *Amphraysia vates* est sacerdos ab Apolline artem vaticinandi edocta, qui ipse *Amphrasyus* dicitur ab Amphrasyo flumine, de quo vid. ad Geo. III, 2. Heyn. hoc epitheton minus recte deducit ab Amphrasyo (?) s. Ambryso, Phocidis oppido in Delphorum vicinia sito, ut *Amphraysia* sit i. q. Delphica; sed Stephani Byz. auctoritas, qua sola nititur opinio, Ambryso etiam Amphrasyi nomen fuisse, non tanta est, ut illam explicationem extra dubitationem ponat. — 399. *absiste moveri*, noli moveri, pelle iram et timorem. Eadem constructio minus usitata invenitur infra VIII, 403. XI, 408. et ap. Liv. XXXVI, 35, 4. — 400 sqq. „Nec, ne Cerberus abducatur, aut Proserpina rapiatur, vendendum tibi est.“ *H.* — *Licet*, scil. per nos, per Aeneam. — *Pro ianitor antro* Prisc. VII, 10, 52. p. 757. P. exhibet *ianitor orci*, quod ex VIII, 296. huc translatum. Etiam Seneca Ep. 85. hos duos locos confudit et in unum contraxit. *Stygius ianitor* Cerberus etiam Silio III, 25. dicitur. — 401. *Aeternum* pro: in aeternum. Vid. ad Geo. II, 400. Silius l. 1. inde fecit *antrum aeternum*. — *terreat umbras*. Peerlkamp. adnotavit, Senecam, Herc. fur. 783. sic scribentem: *Hic saevus umbras territat Stygius canis*, apud Virgilium fortasse legisse *terrilet umbras*; quod non statim crediderim. — 402. *patruī*. Fuit enim Proserpina Iovis et Cereris filia, ideoque Pluto eius patruus. — „*servet limen*. Servat domum, limen, thalamum, ex veteri [imprimis Graecorum, apud quos Ruhkoppio ad-

Troius Aeneas, pietate insignis et armis,
 Ad genitorem imas Erebi descendit ad umbras.
 Si te nulla movet tantae pietatis imago, 405
 At ramum hunc — aperit ramum, qui veste latebat —
 Agnoscas. Tumida ex ira tum corda residunt.
 Nec plura his. Ille admirans venerabile donum
 Fatalis virgae longo post tempore visum,
 Caeruleam advertit puppim, ripaeque propinquat. 410
 Inde alias animas, quae per iuga longa sedebant,

notante, mulieres *κατάκλειστοι* et *θαλαμνόμεναι* laudantur] vivendi ratione, mulier casta, frugi, intra domum se continet, in publicum non prodit. Cf. inf. VII, 52. 53.“ *H.* Adde Geo. IV, 383. Peerlkamp. tamen, cui *patruū limen servare* ambiguum videtur, quum etiam significare possit: „custodit Plutonem, ne adulterium commissurus egrediatur, aut amicas domum accipiat,“ (!) temere conii. *patruo*, quod cum *casta* vult coniungi, satis mire. — 404. *imas* — *ad umbras*. Epitheton *imas* exemplis illustravit Burm. ad Ovid. Met. IV, 444. — *Ad genitorem* — *ad umbras*. Repetitio Praepositionis non potest offendere, quum *ad umbras* nihil aliud significet, quam *in Orcum*. Cf. VII, 508. *in medio* — *in armis* ibique adnot. — 405. *nulla*, fortius quam *non*. Vid. ad Geo. I, 102. Aen. II, 583. IV, 232. al. — *pietatis imago*, scil. animo obversans, cogitatio. Cf. v. c. Ovid. Met. VI, 586. et XIII, 546. *poenae in imagine tota est*. ibid. XI, 472. al. — 406. *At*. Vid. de hoc usu Particulae post enuntiationes conditionales adnot. ad Geo. IV, 241. — *aperit ramum*, nudat, ut III, 206. — 407. Viso ramo aurco Proserpinae destinato Charon statim placatur; quare Sibylla nihil practerea addit. — *Tumida ex ira corda residunt*. *Residere* a fluctibus maris et ventis ad animi affectus et cupiditates remittentes et defervescentes transfertur. Cf. Cic. Tusc. III, 12, 26. *quum tumor animi resedisset*. Liv. II, 29, 6. *quum irae resedissent*. Ovid. Met. VII, 76. *pulsus resederat ardor* cett. Ceterum haec poetae narrantis, non Sibyllae loquentis esse verba, pro quibus a quibusdam editoribus habentur, quis-

que videt. — *ex ira*, quum antea ira tumescerent. Vid. Hand. Turs. II. p. 642 sq. (qui etiam Graecorum usum dicendi comparat, velut Xen. Cyr. I, 4, 28. *γέλῶν ἐκ τῶν πρόσθεν δακρῶων*) et cf. adnot. ad Geo. I, 393. — 408. *Nec plura his*, scil. Sibylla addit; quod Subiectum sententiae tam facile suppleri potest, ut omissio offendere non queat. *Iahn.* in priorie edit.: „Fortasse totus locus sic rectius legatur: — *residunt*, *Nec plura his ille* (scil. regerit): *admirans* cett.“ quod recte improbat Wagn., simul reiiciens Censoris Ienensis sententiam, qui Diar. Lit. 1827. Suppl. 94. p. 366., coniungens quidem *ille admirans*, nihilominus etiam vv. *Nec plura his* ad Charontem spectare statuerit. Iahnii autem ratio mihi displicet primum ob Pronomen *ille* magna tum vi in fine sententiae positum, quum tamen nulla adsit oppositio; deinde ob voc. *his*, ad quod quisque suppleat necesse est *addit*, non illud *regerit*, quod Iahn. vult intelligi. Quod intelligens Iahn. in altera edit. nobiscum facit, ad *Nec plura ille* supplens: „dicta sunt vel a Charonte vel a Sibylla.“ Peerlkamp. hos duos versus sic contrahendos censet: *Agnoscas: ille admirans venerabile donum*, cetera ab interpolatore aliquo adiecta statuens. — 409. „*fatalis virgae*, quam nemo decerpere poterat, nisi cui fato concessum erat; vid. supr. v. 146 sq. — *longo post tempore*: igitur Hercules et Theseus cum ramo aureo venerant.“ *H.* — 410. *caerulea puppis*, eadem quae v. 303. *ferruginea cymba*. Cf. etiam adnot. ad V, 819. — 411. *alias animas*. Quum antea *animae* (umbrae) nondum sint commemoratae, sed umbrae, quae iam cymbam occupaverant, opponan-

Deturbat, laxatque foros; simul accipit alveo
 Ingentem Aenean. Gemuit sub pondere cymba
 Sutilis, et multam accepit rimosa paludem.

Tandem trans fluvium incolumis vatemque virumque
 Informi limo glaucaque exponit in ulva.

415

Cerberus haec ingens latratu regna trifauci

tur tantum Aeneae adhuc vivo, *aliae* hoc loco ex notissimo illo Graecorum usu explicandum, ex quo v. c. dixerunt οὐ χόριος οὐδὲ ἄλλο δένδρον, βούς καὶ ἄλλα πρόβατα et similia. (Cf. Heindorf. ad Plat. Phaed. §. 137. p. 234. Bornem. ad Xen. Anab. I, 5, 5. Poppo ad eiusd. Cyr. III, 2, 18. Boeckh. ad Plat. Min. p. 146. Erfurdt. ad Soph. Oed. R. 5. Passow. ad Parthen. p. 50. Müller. de var. rebus Gramm. I. p. 38. alii.) Locus igitur sic explicandus: Ut Aeneam recipere possit, alios (ceteros: vid. ad V, 834.) omnes, scil. animas, quae iam - sedebant, deturbat. Ex Latinis illum Graecorum usum imprimis imitatur Livius; ut IV, 41. *eo missa plaustra iumenta quae alia*, i. e. praeter ea, quae iam plaustris iuncta erant; V, 39. *circa moenia aliasque portas*, i. e. circa moenia et alia opportuna loca, veluti portas, etc. Cf. Walchii Emendd. Liv. p. 58 sqq. Invenitur vero etiam ap. Ciceronem ipsum V, Verr. 10, 27. *Veris initium non iste a Favonio neque ab alio astro notabat. — iuga longa*, transtra, sedilia cymbae, vectorum iam plenae. — 412. *Deturbat*. „Egregie Charontis ferox ac durum ingenium declaratum. — *laxatque foros*, tabulata vacuat.“ *H.* Vid. ad IV, 605. — *alveus* de fundo navis excavato legitur etiam Ovid. Fast. II, 407. III, 592. Prop. III, 5, 32. Sall. Ing. 18, 5. Liv. XXIII, 37, 17. Vellei. II, 107. alibi, omninoque pro parvo navigio ex uno trunco in alvei formam cavato ponitur. Cf. Scheffer. de mil. nav. I, 3. De synizesi eiusdem vocis vid. e. g. Ovid. Met. I, 423. XV, 624. al., omnino autem vid. ad I, 698. et alibi adnot. — 413. *Ingentem Aenean* ad corporis magnitudinem in heroë conspicuam referendum esse, nemo non videt. Levibus autem umbris destinata cymba Aeneae ponderi vix suffecit,

ideoque *gemuit sub pondere*. Cf. v. c. Ovid. Met. IV, 449. *sacroque a corpore pressum Ingemuit limen* et vid. adnot. ad Geo. III, 133. et Aen. II, 631. — 414. „*cymba sutilis* sive ex coriis [consuta] sive vitillis et iuncea (cf. Plin. XXVII, 40.). Si Charontem Aegyptiorum in animo habuit, de papyracea cymba, *barin* Aegypti vocant, cogitare potuit.“ *H.* Wagn. conferri iubet Oudend. ad Apulei. Met. p. 416. et de epitheto *rimosa* Lucian. Dial. Mort. 22. τὸ δὲ σαφῆδιον καὶ ὑποσαθρόν ἐστὶ καὶ διαρῆεῖ τὰ πολλά. — *multam paludem*. Sic *fons* pro aqua fontis Geo. IV, 376., ubi vid. adnot. — 415. *incolumis*, i. e. *incolumes* (ut in Med. scriptum est) - *exponit*. *Jahn.* tamen: „Vide an rectius ipsa cymba *incolumis* appelletur, quae pondere viri modo ita pressa est et laxata, ut disrumperetur;“ quae mihi paullo artificiosior videtur explicatio, neque cum verbo *exponit* bene concilianda. — 416. Cf. similis locus Geo. IV, 478. De Praepositione in altero demum membro posita vid. infra v. 692. et cf. adnot. ad V, 512. — 417 sqq. „Orci et Proserpinae palatio, priscae vitae more, canis additus est custos iam ap. Hom. II. VIII, 366., ubi ille ex Erebo ab Hercule adductus; et ap. Hes. Theog. 769 sq. Apud eundem nomen ipsum Cerberi invenitur v. 311., non apud Homerum. Commenta de eo pleraque Heraclii debent videntur. Vid. Apollod. II, 5, 12. et not. p. 428 sqq. Schol. Iliad. VIII, 368.“ *H.* — *trifaux* alibi non legitur. Heyn. confert voces similiter compositas *trifaux*, *trilix*, *triceps*. Ceterum *trifaux latratus*, i. e. ex tribus capitibus editus, ut apud Ovid. Met. IV, 451. *tres latratus*, ibid. X, 22. *terna guttura*, ap. Hor. Od. II, 19, 31. et III, 11, 20. *os trilingue*, ap. Tibull. III, 4, 88. *tres linguae* et similia de Cerbero tricipite haud rara. Apud Ovid. Trist.

Personat, adverso recubans immanis in antro.
 Cui vates, horrere videns iam colla colubris,
 Melle soporata et medicatis frugibus offam
 Obiicit. Ille fame rabida tria guttura pandens
 Corripit obiectam, atque immania terga resolvit
 Fusus humi, totoque ingens extenditur antro.

420

IV, 7, 16. eodem sensu *trigeminus* vocatur. — 418. *Personat*. Vid. supra ad v. 171. — *immanis* fortasse etiam ap. Hor. Od. III, 11, 15. dicitur Cerberus, quamquam Orell. hoc epitheton rectius cum *aula* videtur coniungere. — 419. Cerberus, insurgens in Aeneam, qui vivus loca infera adire conetur, offa soporata placatur, qua in re Virgilio Argonauticos scriptores ante oculos fuisse observavit Heyn., apud quos draco, velleris aurei custos, simili offa obiecta dometur. (Cf. etiam supra IV, 486.) Apud Statium autem, Theb. II, 26 sqq., qui sequatur Hesiodum Theog. 769 sqq., Cerberum Mercurii virga contactum sopiri. — *horrere - colubris*. Cerberus enim pro iubis colli villisque capitis centum gestabat angues. Cf. Tibull. I, 3, 71. *serpentum Cerberus ore Stridet* ibique Bach. et Dissen. — 420. „*Offam* intellige *μελιτωϊαν*, globulum ex pulve factum, sed admixto melle et papavere aliisque seminibus et succis ita temperatum, ut vim soporificam haberet.“ *H.* Cf. etiam Suidas s. v. *μελιτωϊα* et Dissen. ad Tib. I, 2, 54. — Pro *soporatam* unus et item alter Cod. *saporatam*, quod cum Turnebo defendit Schirach. p. 593., quum etiam pervertustus Prisciani Codex hanc lectionem praebeat, melli autem vim soporandi inesse nemo demonstraverit. Et hoc quidem verissimum (cf. etiam quae ad IV, 486. adnotavimus); sed *soporatam* (i. e. factam ex seminibus et frugibus, quae soporem afferrent) hic magis ad *fruges medicatas*, quam ad mel referendum, et hoc tantum offae conglutinandae et dulciori reddendae adhibitum esse puto; in conspiciendi autem facultate omnem rei cardinem versari, ideoque vulgatam unice veram esse patet, quam unus ille Cod. Prisciani VI, 11, 59. (Erlang. I. Krehlii?) infringere non potest; praesertim quum vox *saporatus* non nisi infimae Latinitatis esse videatur. Peerlk.

sine iusta causa coni. *Mella*, *soporatam* etc., ut sensus sit: Obiicit offam melle conspersam et soporata frugibus. — *medicatis frugibus*. Vid. ad Geo. I, 193. et Aen. XII, 418. Non de solo papavere, sed omnino de granis et seminibus succo herbarum, quae vim aliquam in magicis rebus habeant, perfusis agi, vere docet Heyn. — 421. *fame rabida*, quae II, 356. *improba ventri rabies*. Sic ap. Sen. Herc. Oet. 1077. *rabida sitis*. Ceterum etiam hic plures Codd. *rapida*, de qua confusione vid. ad Ecl. II, 10. et Geo. II, 151. De producta Ablativi forma vid. Prisc. VII, 14. extr. p. 768. P. (qui praeter h. l. profert Lucr. I, 806. Lucan. X, 58. et Iuv. XV, 102.) Schneid. Gr. Lat. II. p. 238. mea ad Lucr. l. l. et Bach. ad Ovid. Met. VIII, 845. Alia exempla sunt Lucr. III, 732. VI, 695. Ovid. Met. V, 165. XI, 369. Trist. I, 6, 9. cett. — 422. *obiectam*. Poëtae, imprimis Ovidius, ut vividiores reddant orationem, saepe verbum antecedentis enuntiationis loco simplicis Pronominis demonstravi iterant Participio Perfecti Pass. positum, quod solvendum est per *simulatque*, *statim quum* (velut Ovid. Fast. III, 21. *Mars videt hanc visamque cupit*; id. Met. IX, 195. *praesepia vidi Visaque deiici* cett.); idemque dicendi genus ne pedestres quidem scriptores aspernantur (vid. Liv. I, 5. 10. II, 25. 28. XXII, 20. etc.) Cf. Heind. ad Hor. Sat. II, 3, 104. Iahn. ad Ovid. Trist. III, 5, 11. Gierig. ad Ovid. Met. I, 33. Bach. ad Ovid. Met. I, 141. Orell. ad Hor. Sat. II, 3, 104. Zumpt. §. 718. Ramsh. §. 171. III, 4. et Thiel. ad h. l. — *terga resolvit*: somno corpus resolvitur, *ἀναλύεται*. Heyn. confert Apollon. IV, 150., quem in toto h. l. poëta ante oculos habuerit: *δολιχὴν ἀνελύειτ' ἀκανθαν*. Ceterum de voc. *terga* vid. ad I, 635., de *solvendis* autem verbo ad IX, 189. et 236. — 423. *totoque extenditur antro*.

Occupat Aeneas aditum custode sepulto,
Evaditque celer ripam irremeabilis undae.

425

Continuo auditae voces, vagitus et ingens,
Infantumque animae flentes in limine primo,
Quos dulcis vitae exsortis et ab ubere raptos
Abstulit atra dies et funere mersit acerbo.

Hos iuxta falso damnati crimine mortis.

430

Nec vero hae sine sorte datae, sine iudice, sedes:
Quaesitor Minos urnam movet; ille silentum

Cf. sup. III, 631. — Verba *Occupat Aeneas aditum* redeunt infra v. 635. — *custode sepulto*, sc. somno. Vid. ad II, 265. — 425. *Evadit*, transit, percurrit, *ripam*. Cf. adnott. ad II, 731., ubi adde XII, 907. *evadere spatium*, et Tac. Ann. XII, 35. *evadere amnem*. — „*irremeabilem undam* eo referunt interpp., quod non eadem via erat rediturus Aeneas. Cf. inf. v. 899. Argutius hoc quam necesse. Naturam Stygis communem exprimit epitheton.“ *H.* Transire enim, non redire hac unda animae possunt. De ipso Adiectivo minus usitato vid. ad V, 591. — „V. 426—540. de prima locorum inferorum regione agitur. Sedem in ea habent umbrae, quae maturiore, quam natura ferebat, morte inferos adierant.“ *H.* — 426. Verba *voces, vagitus Infantumque an. flentes* Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 4. recte interpretatur: „flebiles voces et ingens vagitus infantum.“ — 427. Verba *in limine primo* Wakef. cum seqq. coniungit, Commate post *primo* deleto, ut de limine vitae sermo sit. Tum vero abundant verba *vitae exsortes*; et vulgaris distinctio, quae iam in Medic. apparet, propterea praefenda, quia haec *auditae voces in limine primo* Orci opposita sunt verbis v. 434. *Proxima deinde tenent moesti loca*. — 428. *exsortes*, expertes; ut ap. Liv. XXII, 44, 7. *culpae*, XXIII, 10, 3. *amicitiae et foederis*, Tac. Ann. VI, 6. *periculi exsors* cett. — *ab ubere raptos*. Vid. VII, 484. — V. 429. iteratur XI, 28. — *atra dies* pro morte etiam ap. Prop. II, 8, 34. et alibi legitur. Ceterum satis miram de hoc loco sententiam protulit Muretus Var. Lect. XIII, 2. — *mersit*. Thiel. conferri iubet Weichert. ad Val. Fl. VIII, 66., qui doceat, *mergendi* ver-

bum habere notionem obtegenti, obruendi et claudendi. — Vss. 431—433., parenthetice interpositos, ad totum hunc locum, etiam ad seqq., spectare, iam Heyn. vidit; idque luculenter comprobare vv. *Proxima deinde tenent loca*, Wagn. docet. Verba *sine sorte, sine iudice*, Heyn. recte coniungit, ut sensus sit: non sine iudicibus sortito datis; omnia enim hic ad Romanorum leges iudicarias de causis capitalibus accommodata. (Vid. infra.) Noli igitur *sortem* de ipsa sententia iudicis intelligere. *Heyn.* sic pergit: „Sedet *quaesitor*, s. iudex quaestionis, ut Romae in causa capitali praetor, cui ea quaestio obtigit, vel is, cui ille delegavit quaestionem; adsident ei *iudices selecti*, qui, *sortitione nominum* e decuriis a iudice quaestionis facta, causae cuique contigerunt. Hinc h. l. *quaesitor urnam movet*, sortitur iudices; tum citat reos ad iudicium (*silentium concilium vocat*), ut de iis cognoscatur; *vitasque et crimina discit*, audita utriusque partis oratione et testibus interrogatis.“ Imitati sunt h. l. Sen. Herc. fur. 731 sqq. (*Non unus alta sede quaesitor sedens Iudicia trepidis sera sortitur reis.*) Stat. Theb. VIII, 21 sqq. et Claud. R. Pros. II, 332. De *urna* iudicis inferorum cf. etiam Prop. IV, 11, 19. et 49. Hor. Od. II, 3, 25. III, 1, 14. Sen. Agam. 24. Stat. Silv. II, 1, 218. all. De *Minos* Iovis et Europae filio, Rhadamanthi et Sarpedonis fratre qui ob summam iustitiam, qua Cretenses rexerat, et ob leges optimas a se latas iudex inferorum constitutus est, vide II. XIV, 321. Od. XI, 567. XIX, 178. Apollod. III, 1, 2. alios et Walz in Pauly *Realencycl.* V. p. 67 sqq.; de omni autem hoc loco Heynii Exc. ad h. l. de iudicibus inferorum agentem. —

Conciliumque vocat vitasque et crimina discit.

Proxima deinde tenent moesti loca, qui sibi letum

Insontes peperere manu, lucemque perosi

435

Proiecere animas. Quam vellent aethere in alto

Nunc et pauperiem et duros perferre labores!

Fas obstat, tristique palus inamabilis unda

Alligat, et novies Styx interfusa coërcet.

Nec procul hinc partem fusi monstrantur in omnem

440

Lugentes campi; sic illos nomine dicunt.

Hic, quos durus amor crudeli tabe peredit,

433. *silentum* (umbrarum: vid. ad v. 264.) *concilium vocat*, non ut cum iis deliberet, sed ut eorum vitas discat et de iis iudicet; ideoque *concilium* nihil aliud est, quam conventus, et *vocare* ad se, in iudicium vocare. Ascon. Pedianus male legit *consilium* et intelligit iudices ex umbris lectos. — 434 sqq. „Magnam ad miserationem extulit sortem miserorum, qui sibi ipsi violentas manus intulere, et quidem *insontes*, nullo crimine polluti, sed vitae taedio, propter aerumnarum molem, qua oppressos se videbant.“ *H.* Cf. Prop. IV, 11, 17. *Immatura licet, tamen huc non noxia veni.* Schrader., cui *insontes* alienum videtur, praeter necessitatem coni. *infanda* vel *intenta*. — Pro *peperere* duo Codd. *reperere*, cum qua scriptura Heyn. confert supra II, 645. *ipse manu mortem inveniam* (ubi tamen vid. adnot.); sed Perfectum *reperi* primam syllabam habet longam. — 436. *Proiecere animas*, vitam, tamquam rem vilem et despiciendam. Sic etiam Graeci *ψυχὴν προβάλλεσθαι*. Cf. Oudend. ad Lucan. IV, 16. et Graev. ad Auson. p. 276. Videtur autem poëta ante oculos habuisse Catull. LXIV, 81. *Theseus pro caris corpus Athenis Proicere optavit.* Heyn. confert Ovid. Am. III, 9, 64. *Sanguinis atque animae prodige Galle tuae*, cui addi potest Hor. Od. I, 12, 37. — Verba *Quam vellent* cett. ex Hom. Od. XI, 489 sqq. adumbrata esse, interpp. adnotant. — 438. „*Fas* h. l. iura inferorum; quum alibi omnino ad iura divina et naturae spectet.“ *H.* — 438. *Fas obstat.* Vid. ad II, 779. — *palus.* Vid. supra v. 323. et 369. — Pro *tristique* multi Codd. *tristisque*, qua lectione recepta, ne

duo epitheta uni vocabulo adiungerentur, loco sic distincto: *tristique palus, inamabilis unda*, haec illis per appositionem addita accipienda essent. Sed praestat vulgaris lectio, quam etiam tuetur locus parallelus Geo. IV, 479 sqq., ubi vv. 438. et 439., paucis verbis mutatis, iam legimus. Vid. igitur ibi adnot. et cum voc. *Alligat* v. 439. cf. Lucan. II, 50. *Massageten Scythicus non alliget Ister*, ibique Curt. — 440 sqq. De toto, qui sequitur, loco, in quo temere haeserunt interpretes, imprimis ob Eriphytes et Cenci commemorationem inter misere amantes (vid. infra), recte *Ruhk.*: „Dicere sufficit, miseras et miseros amore et misere vita defunctos ideoque lugentes h. l. produxisse poëtam: qui elegit, quae ipsi et suo saeculo placuerint, ut poëta, non ut historicus.“ — *partem fusi in omnem*: „Late patentes campos facit, non multitudinis causa, quam excepturi sunt, sed ut solitudinem in iis, quam quaerunt, habeant amantes.“ *H.* — 441. *Campi lugentes*: vid. infra ad v. 543. — *nomine dicunt*, ut supra v. 242. Cf. etiam *voce vocare* (IV, 680. V, 860.) et similia. — 442 sqq. Fluxit hic locus ex Hom. Od. XI, 224 sq. 320 sq., cum quo Heyn. conferri iubet tabulam Polygnoti a Pausania X, 28. 29. descriptam (in qua etiam Phaedra, Procris, Eriphyle) et Ausonium in Cupid. crucif. locum nostrum disertius exornantem. — *quos.* Codd. quidam *quas*, quod praefert Peerkamp., quum statim sequatur *inter quas*, et non nisi feminae in seqq. commemorarentur, Virgilius autem, si hos campos lugentes etiam a viris habitatos voluisset, sine dubio nonnullos commemorasset. Sed per se

Secreti celant calles et myrtea circum
 Silva tegit; curae non ipsa in morte relinquunt.
 His Phaedram Procrimque locis moestamque Eriphylen,
 Crudelis nati monstrantem vulnera, cernit,
 Euadnenque et Pasiphaën; his Laodamia
 It comes, et iuvenis quondam, nunc femina, Caeneus,
 Rursus et in veterem fato revoluta figuram.

445

consentaneum est, etiam viros infelici amore perditos in illis campis versantes cogitasse poetam, et unus certe Sychaeus infra v. 474. commemoratur; neque verum est, quod Peerlkamp. adiungit: „Sychaeus habitare videtur in loco vicino, non in ipsis campis lugentibus. Ideo Dido refugit ex campis lugentibus in *nemus umbriferum*, ubi erat Sychaeus;“ nam per *nemus* illud *umbriferum* nihil aliud significari videtur, quam *myrtea silva* campos circumdans (v. 443.), quae et ipsa has umbras *tegere* dicitur. — *peredit*. Med. a m. pr. et nonnulli alii Codd. *peremit*, quod tuentur Wakef. ad Lucr. VI, 1199., coll. Tac. Ann. I, 53. *Tiberius omnis spei egenam inopia ac tabe longa peremit*, et Peerlkamp. Sed Wagn. opponit Aen. IV, 66. *est mollis flamma medullas*, et verbum rarius lectum facilius cum vulgari permutari potuisse censet, quam contra. *Peredere* legitur etiam Hor. Od. III, 4, 75. Tib. I, 4, 14. Cic. Tusc. III, 12, 26. (ex poeta) al. et Particip. *peresus* Lucr. I, 327. III, 414. Catull. LV, 31. al. — 443. *Secreti calles*. Schrader. temere coni. *secretae valles*; valles enim non possunt cogitari sine montibus; montes autem in Orco nemo umquam commemoravit. *Calles* contra bene conveniunt *myrtae silvae*, et *secreti* dicuntur, quia amantes solitudinem quaerere solent. — *myrtea silva*, quia sedes est misere amantium, myrtus autem Veneri est sacra. Vid. ad Ecl. VII, 62. — *curae*, quales sunt amantium. Cf. IV, 1. — *in morte*. Vide supra v. 371. — 445. De *Phaedra*, Minois et Pasiphaës filia, Theseique uxore, quae ob amorem Hippolyti privigni se ipsa interemit, cf. Apollod. III, 1, 2. Paus. II, 32. Euripidis et Senecae Hippol. Ovid. Her. IV. — *Procris*, Erechthei, regis Atheniensis, filia, a Cephalo, Phocidis rege, cui nupta erat, invito interfecta est

in venatione, quum eum zelotypia commota clam secuta esset, et inter frutices latens ab eo pro fera haberetur. Cf. imprimis Ovid. Met. VII, 672 sqq. et A. A. III, 695 sqq. praeterea autem Apollod. III, 15, 1. Hyg. f. 189. 241. Anton. Lib. 21. — *Eriphyle*, Talai filia, Adrasti soror, quae aureo monili, Polynicis dono, capta Amphiarao, coniugi suo, persuasit, ut ad bellum Thebanum, in quo vates se periturum sciebat, proficisceretur, ob quam perfidiam ab Alemaeone filio occisa est. Vid. Hom. Od. XV, 244 sqq. Apollod. III, 6, 2. 7, 2. et 5. Diod. Sic. IV, 67. Stat. Theb. II, 299 sqq. IV, 187 sqq. alios. — 446. *nati vulnera*, a filio sibi illata. Cf. adnot. ad II, 436. — 447. *Euadne* (de qua scribendi ratione, pro *Evadne*, vid. adnot. ad VII, 389.) Capanei Argivi uxor, quae, coniuge in bello Thebano interfecto, in rogi flammam se coniecit, ut simul cum eo combureretur. Vid. Eur. Suppl. 990 sqq. Apollod. III, 7, 2. Hyg. f. 243. et 256. Prop. I, 15, 21 sq. — De *Pasiphaë*, vid. supra ad v. 24. — *Laodamia*, Acasti filia, Protesilai illius Thessali uxor, qui primus omnium Graecorum cecidit in bello Troiano, ab Hectore interfectus, a diis impetraverat, ut umbra interfecti coniugis sibi in conspectum veniret, in cuius amplexu exspiravit quemque in Orco secuta est. Cf. Luciani Dial. Mort. XXIII. Ovid. Her. XIII. id. ex P. III, 1, 110. et Catull. LXVIII, 74 sqq. alii. — 448. *Caenis*, Elati Lapithae filia, quum a Neptuno compressa esset, ab eo impetravit, ut in virum mutaretur essetque inviolabilis; postea vero hic *Caeneus* in pugna Lapitharum cum Centauris, quum aliter vulnerari non posset, congestis in eum arboribus suffocatus et Neptuni beneficio in avem conversus est. Apud inferos autem rursus in feminam mutatus esse dicitur. Cf. Ovid. Met. XII,